
Codex R4 1 of 8 
 

22 აგვისტო 2017  განათლებისა (და მეცნიერების) სამინისტრო  

ბრძანება N 142 

 [ ამოღებულია ბაზიდან  : 30 აგვისტო 2017 ] 

  

 

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის 

ბრძანება  №142/ნ 

2017 წლის 22 აგვისტო ქ. თბილისი 

 

„საგანმანათლებლო დაწესებულებების ავტორიზაციის დებულებისა და საფასურის 

დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის 2010 

წლის 1 ოქტომბრის №99/ნ ბრძანებაში ცვლილების შეტანის შესახებ 

 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 

პუნქტისა და „საქართველოს მთავრობის სტრუქტურის, უფლებამოსილებისა და 

საქმიანობის წესის შესახებ“ საქართველოს კანონის 21-ე მუხლის საფუძველზე, 

ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

შეტანილ იქნეს ცვლილება „საგანმანათლებლო დაწესებულებების 

ავტორიზაციის დებულებისა და საფასურის დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს 

განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის 2010 წლის 1 ოქტომბრის №99/ნ ბრძანებაში 

(სსმ III, 01.10.2010 წ., №126, მუხ. 1840) და ბრძანების პირველი პუნქტით 

დამტკიცებული „საგანმანათლებლო დაწესებულებების ავტორიზაციის დებულების“ 

(დანართი №1): 

ა) მე-2 მუხლის: 

ა.ა) 41 პუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 42 პუნქტი: 

„42. უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულების ავტორიზაციის თითოეული 

სტანდარტი შედგება კომპონენტებისაგან, კერძოდ: 

ა) უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულების მისიასა და სტრატეგიულ 

განვითარებასთან დაკავშირებული სტანდარტი მოიცავს შემდეგ კომპონენტებს: 

ა.ა) უსდ-ის მისია; 

ა.ბ) სტრატეგიული განვითარება. 

ბ) უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულების ორგანიზაციულ სტრუქტურასა 

და მართვასთან დაკავშირებული სტანდარტი მოიცავს შემდეგ კომპონენტებს: 

ბ.ა) ორგანიზაციული სტრუქტურა და მართვა; 

ბ.ბ) ხარისხის უზრუნველყოფის შიდა მექანიზმები; 

ბ.გ) ეთიკისა და კეთილსინდისიერების პრინციპების დაცვა. 

გ) საგანმანათლებლო პროგრამებთან დაკავშირებული სტანდარტი მოიცავს 

შემდეგ კომპონენტებს: 

გ.ა) საგანმანათლებლო პროგრამების შემუშავება და განვითარება; 

გ.ბ) საგანმანათლებლო პროგრამის სტრუქტურა და შინაარსი; 

გ.გ) სწავლის შედეგების შეფასება. 

დ) უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულების პერსონალთან 

დაკავშირებული სტანდარტი მოიცავს შემდეგ კომპონენტებს: 

დ.ა) პერსონალის მართვა; 

დ.ბ) აკადემიური, სამეცნიერო და მოწვეული პერსონალის დატვირთვა. 



Codex R4 2 of 8 
 

22 აგვისტო 2017  განათლებისა (და მეცნიერების) სამინისტრო  

ბრძანება N 142 

 [ ამოღებულია ბაზიდან  : 30 აგვისტო 2017 ] 

  

 

ე) სტუდენტებსა და მათი მხარდაჭერის ღონისძიებებთან დაკავშირებული 

სტანდარტი მოიცავს შემდეგ კომპონენტებს: 

ე.ა) სტუდენტის სტატუსის მოპოვების, ცვლილებისა და განათლების აღიარების 

წესი და სტუდენტთა უფლებები; 

ე.ბ) სტუდენტთა მხარდაჭერის ღონისძიებები. 

ვ) კვლევასთან, განვითარებასთან ან/და სხვა შემოქმედებით საქმიანობასთან 

დაკავშირებული სტანდარტი მოიცავს შემდეგ კომპონენტებს: 

ვ.ა) კვლევითი საქმიანობა; 

ვ.ბ) კვლევის მხარდაჭერა და ინტერნაციონალიზაცია; 

ვ.გ) კვლევითი საქმიანობის შეფასება. 

ზ) მატერიალურ, საინფორმაციო და ფინანსურ რესურსებთან დაკავშირებული 

სტანდარტი მოიცავს შემდეგ კომპონენტებს: 

ზ.ა) მატერიალური რესურსი; 

ზ.ბ) საბიბლიოთეკო რესურსები; 

ზ.გ) საინფორმაციო რესურსი; 

ზ.დ) ფინანსური რესურსი. 

ა.ბ) მე-5 პუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 51-54 პუნქტები: 

„51. ავტორიზაციის პროცესი უნდა იყოს სანდო, თანამიმდევრულად 

განხორციელებული და მისი შედეგები უნდა იყოს საჯარო. უმაღლესი 

საგანმანათლებლო დაწესებულებების ავტორიზაციის პროცესის ფარგლებში 

გათვალისწინებული უნდა იქნეს ევროკავშირის „უმაღლესი განათლების 

მოდერნიზაციის დღის წესრიგი“ და ბოლონიის პროცესის ფარგლებში შემუშავებული 

რეკომენდაციები, მათ შორის, უმაღლესი განათლების ევროპული სივრცის ხარისხის 

უზრუნველყოფის სტანდარტებისა და სახელმძღვანელო პრინციპების (ESG) 

მოთხოვნები. 

52. საავტორიზაციო განაცხადის წარდგენამდე არანაკლებ 3 თვით ადრე 

უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულების სტატუსის მოპოვების მსურველი 

უფლებამოსილია, წერილობით მიმართოს ცენტრს ავტორიზაციის პროცესისათვის 

მოსამზადებელი ვიზიტის განხორციელების თხოვნით. მოსამზადებელ ვიზიტს აქვს 

საკონსულტაციო ხასიათი და შეეხება: 

ა) თვითშეფასების პროცესის დაგეგმვასა და განხორციელებას; 

ბ) საავტორიზაციო ვიზიტის დაგეგმვასა და განხორციელებას; 

გ) ავტორიზაციის სტანდარტებისა და პროცედურების განმარტებას. 

53. ამ მუხლის 52 ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში გამოიცემა 

ცენტრის დირექტორის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტი 

კონსულტაციის გაწევაზე უფლებამოსილი ცენტრის თანამშრომლის/ თანამშრომლების 

განსაზღვრისა და უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულების სტატუსის მოპოვების 

მსურველ დაწესებულებაში ავტორიზაციის პროცესისათვის მოსამზადებელი ვიზიტის 

განხორციელების შესახებ. 

54. ამ მუხლის 53 ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში, ცენტრის 

უფლებამოსილი თანამშრომლის მიერ ავტორიზაციის პროცესისათვის მოსამზადებელი 



Codex R4 3 of 8 
 

22 აგვისტო 2017  განათლებისა (და მეცნიერების) სამინისტრო  

ბრძანება N 142 

 [ ამოღებულია ბაზიდან  : 30 აგვისტო 2017 ] 

  

 

ვიზიტის შედეგად დგება წერილობითი ოქმი, რომელშიც აისახება ინფორმაცია 

გაწეული კონსულტაციის შესახებ. დაწესებულება ვალდებულია, ხელი შეუწყოს 

ავტორიზაციის პროცესისათვის მოსამზადებელი ვიზიტის განხორციელებასა და 

შესაბამისი ოქმის მომზადებას, ამასთან გამოყოს უფლებამოსილი პირი, რომელიც 

დაწესებულების სახელით ხელს მოაწერს ავტორიზაციის პროცესისათვის 

მოსამზადებელი ვიზიტის ოქმს.“; 

ბ) მე-15 მუხლის მე-2 პუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის მე-3-მე-6 

პუნქტები: 

„3. საერთაშორისო ექსპერტის მონაწილეობით უმაღლესი საგანმანათლებლო 

დაწესებულებების ავტორიზაციის პროცესის ხელშეწყობის მიზნით, ცენტრი 

უზრუნველყოფს უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულების სტატუსის მაძიებლის 

მიერ წარმოდგენილი ამ მუხლის პირველი პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებული თვითშეფასების შევსებული ფორმისა და მასზე თანდართული იმ 

დოკუმენტების ინგლისურ ენაზე თარგმნას, რომელთა ინგლისურ ენაზე არსებობის 

მოთხოვნის შესახებ დათქმა მითითებულია თვითშეფასების დამტკიცებულ ფორმაში. 

4. ამ მუხლის მე-3 პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში, მთარგმნელობითი 

მომსახურების ხარისხის კონტროლის მიზნით, ცენტრი თარგმანს უგზავნის უმაღლეს 

საგანმანათლებლო დაწესებულებას. უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულება 

უფლებამოსილია აცნობოს ცენტრს თარგმანთან დაკავშირებული მოტივირებული 

შენიშვნები, ამ დოკუმენტაციის მიღებიდან 10 (ათი) კალენდარული დღის ვადაში, 

წინააღმდეგ შემთხვევაში, მიიჩნევა, რომ უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებას 

არ გააჩნია შენიშვნა თარგმანთან დაკავშირებით. 

5. უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულების სტატუსის მაძიებელი 

უფლებამოსილია, თავად წარადგინოს ცენტრში ამ მუხლის მე-3 პუნქტით 

გათვალისწინებული დოკუმენტაციის ინგლისურენოვანი თარგმანი, რა დროსაც არ 

გამოიყენება ამ მუხლის მე-4 პუნქტით დადგენილი რეგულაციები. 

6. ამ მუხლის მე-5 პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში, თარგმანის 

სისწორესა და ავთენტურობაზე პასუხისმგებელია უმაღლესი საგანმანათლებლო 

დაწესებულება. თუ ავტორიზაციის პროცესში გამოიკვეთა თარგმანთან 

დაკავშირებული ხარვეზი, რომელიც გავლენას ახდენს უმაღლესი საგანმანათლებლო 

დაწესებულების ავტორიზაციის სტანდარტებთან შესაბამისობის დადგენაზე, ცენტრი 

უფლებამოსილია, გამოსცეს ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი 

აქტი ადმინისტრაციული წარმოების შეწყვეტის შესახებ. სხვა შემთხვევაში 

დოკუმენტების ქართულ და ინგლისურენოვან ტექსტებს შორის განსხვავებისას, 

უპირატესობა ენიჭება ქართულენოვან ტექსტს.“; 

გ) მე-19 მუხლის მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„2. უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულების სტატუსის მაძიებლის 

შემთხვევაში ექსპერტთა ჯგუფის ფორმირებისას მხედველობაში მიიღება ბოლონიის 

პროცესის ფარგლებში შემუშავებული რეკომენდაციები, მათ შორის, უმაღლესი 

განათლების ევროპული სივრცის ხარისხის უზრუნველყოფის სტანდარტებისა და 

სახელმძღვანელო პრინციპების (ESG) მოთხოვნები; ექსპერტთა ჯგუფის 

შემადგენლობაში შედიან ექსპერტთა კორპუსის წევრები  –  სხვა უმაღლეს 



Codex R4 4 of 8 
 

22 აგვისტო 2017  განათლებისა (და მეცნიერების) სამინისტრო  

ბრძანება N 142 

 [ ამოღებულია ბაზიდან  : 30 აგვისტო 2017 ] 

  

 

საგანმანათლებლო დაწესებულებათა ადმინისტრაციული/აკადემიური პერსონალი და 

სტუდენტი, საერთაშორისო ექსპერტი, ასევე შემადგენლობაში შეიძლება შედიოდნენ 

დამსაქმებლები და სხვა შესაბამისი კვალიფიკაციის მქონე პირები.“; 

დ) 191 მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. ცენტრი ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფის თითოეულ წევრს უგზავნის ამ 

დებულების მე-15 მუხლის პირველი პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტით განსაზღვრულ 

დოკუმენტაციას ამ დებულების მე-19 მუხლის მე-6 პუნქტით გათვალისწინებული 

ვადის გასვლიდან 7 სამუშაო დღის ვადაში, ხოლო ამ დებულების მე-15 მუხლის მე-3 

პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში - 30 კალენდარული დღის ვადაში.“; 

ე) მე-20 მუხლის მე-5 პუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 51 პუნქტი: 

„51. ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფში საერთაშორისო ექსპერტის 

მონაწილეობის შემთხვევაში, ცენტრი უზრუნველყოფს საავტორიზაციო ვიზიტის 

განმავლობაში საჭირო მთარგმნელობითი მომსახურების გაწევას.“; 

ვ) 21-ე მუხლის: 

ვ.ა) მე-6 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„6. ამ მუხლის მე-5 პუნქტით გათვალისწინებული არგუმენტირებული პოზიციის 

გაცნობის შემდგომ, ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფი აყალიბებს დასკვნას საბოლოო 

სახით და წარუდგენს ცენტრს.“; 

ვ.ბ) მე-6 პუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 61 პუნქტი: 

„61. ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფში საერთაშორისო ექსპერტის 

მონაწილეობის შემთხვევაში, ცენტრი უზრუნველყოფს ავტორიზაციის ექსპერტთა 

ჯგუფის დასკვნის პროექტისა და დასკვნის საბოლოო სახით ჩამოყალიბებისათვის 

საჭირო მთარგმნელობითი მომსახურების გაწევას. აღნიშნული დოკუმენტების 

ქართულ და ინგლისურენოვან ტექსტებს შორის განსხვავების შემთხვევაში, 

უპირატესობა ენიჭება ქართულენოვან ტექსტს.“; 

ზ) 30-ე მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. ავტორიზაციის პირობების შემოწმების მიზნით, საგანმანათლებლო 

დაწესებულება ვალდებულია, ცენტრს არანაკლებ სამ წელიწადში ერთხელ 

წარუდგინოს თვითშეფასების ანგარიში. თვითშეფასების ანგარიშის წარდგენის ვადები 

განისაზღვრება ცენტრის დირექტორის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-

სამართლებრივი აქტით. 

2. თვითშეფასების ანგარიშის წარდგენა ხდება ელექტრონული ფორმით 

(ხელმოწერილი და დასკანერებული), ამასთან, თვითშეფასების ანგარიშის წარდგენა 

შესაძლებელია განხორციელდეს ხარისხის მართვის ელექტრონული სისტემის 

საშუალებით. 

3. თვითშეფასების ანგარიშის ფორმას ამტკიცებს ცენტრის დირექტორი 

ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ - სამართლებრივი აქტით.“; 

თ) 301 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„301. საგანმანათლებლო პროგრამის დამატების წესი 

1. საგანმანათლებლო დაწესებულება უფლებამოსილია, ცენტრში 

საგანმანათლებლო პროგრამის დამატების მიზნით წარდგენილი განაცხადით 



Codex R4 5 of 8 
 

22 აგვისტო 2017  განათლებისა (და მეცნიერების) სამინისტრო  

ბრძანება N 142 

 [ ამოღებულია ბაზიდან  : 30 აგვისტო 2017 ] 

  

 

დაიმატოს აკადემიური უმაღლესი ან პროფესიული საგანმანათლებლო 

პროგრამა/პროგრამები, გარდა რეგულირებადი, მასწავლებლის მომზადების, ქართულ 

ენაში მომზადების და დოქტორანტურის საგანმანათლებლო პროგრამებისა. 

2. ცენტრში საგანმანათლებლო პროგრამის დამატების მიზნით წარსადგენი 

განაცხადის ფორმა მტკიცდება ცენტრის დირექტორის ინდივიდუალური 

ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტით. 

3. საგანმანათლებლო პროგრამის დამატების მიზნით წარსადგენი განაცხადი 

უნდა მოიცავდეს ინფორმაციას საგანმანათლებლო პროგრამის განმახორციელებელ 

პერსონალსა და შესაბამის რესურსებთან დაკავშირებით. განაცხადს უნდა ერთვოდეს, 

მათ შორის, საგანმანათლებლო პროგრამა/პროგრამები და სილაბუსები/მოდულები. 

4. საგანმანათლებლო პროგრამის/პროგრამების ავტორიზაციის სტანდარტებთან 

შესაბამისობის დადგენის მიზნით ცენტრის დირექტორი გამოსცემს ინდივიდუალურ 

ადმინისტრაციულ-სამართლებრივ აქტს ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფის შექმნისა 

და საგანმანათლებლო დაწესებულებაში ვიზიტის შესახებ. 

5. საგანმანათლებლო პროგრამის დამატების მიზნით წარდგენილი განაცხადისა 

და მასზე თანდართული დოკუმენტაციის შესწავლისა და საავტორიზაციო ვიზიტის 

შედეგად დგება ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფის დასკვნის პროექტი და 

წარედგინება ცენტრს. 

6. ცენტრი ადგენს ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფის დასკვნის პროექტის 

ფორმალურ შესაბამისობას ამ დებულების მე-18 მუხლის მე-4 და 21-ე მუხლის მე-8 

პუნქტებით გათვალისწინებულ ცენტრის დირექტორის ინდივიდუალური 

ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტებით დადგენილ მოთხოვნებთან. 

შესაბამისობის დადგენის შემთხვევაში, დასკვნის პროექტი ეგზავნება დაწესებულებას. 

საჭიროების შემთხვევაში, ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფის დასკვნის პროექტის 

ფორმალური შესაბამისობის უზრუნველსაყოფად ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფს 

უკან უბრუნდება დასკვნის პროექტი. 

7. საგანმანათლებლო პროგრამის დამატების მსურველი დაწესებულება 

ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფის დასკვნის პროექტის გაცნობიდან 10 კალენდარული 

დღის ვადაში ცენტრში წერილობით წარადგენს არგუმენტირებულ პოზიციას დასკვნის 

პროექტში მოყვანილ ფაქტობრივ გარემოებებთან დაკავშირებით, რომელიც ეგზავნება 

ექსპერტთა ჯგუფს და ავტორიზაციის შესაბამის საბჭოს. 

8. ამ მუხლის მე-7 პუნქტით გათვალისწინებული არგუმენტირებული პოზიციის 

გაცნობის შემდგომ, ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფი აყალიბებს დასკვნას საბოლოო 

სახით და წარუდგენს ცენტრს. 

9. ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფის დასკვნას ცენტრი უგზავნის 

დაწესებულებას. 

10. იმ შემთხვევაში, თუ საგანმანათლებლო პროგრამა შეესაბამება ავტორიზაციის 

სტანდარტებს, შესაბამისი საბჭო სხდომაზე დამსწრე წევრთა არანაკლებ 3/4-ით იღებს 

გადაწყვეტილებას საგანმანათლებლო პროგრამის დამატების შესახებ, ამ დებულებით 

გათვალისწინებული წესით. 

11. საგანმანათლებლო პროგრამის დამატების ან საგანმანათლებლო პროგრამის 

დამატებაზე უარის თქმის შესახებ გადაწყვეტილება მიიღება ცენტრში 



Codex R4 6 of 8 
 

22 აგვისტო 2017  განათლებისა (და მეცნიერების) სამინისტრო  

ბრძანება N 142 

 [ ამოღებულია ბაზიდან  : 30 აგვისტო 2017 ] 

  

 

საგანმანათლებლო პროგრამის დამატების მიზნით განაცხადის წარდგენიდან 90 

კალენდარული დღის განმავლობაში.“; 

ი) 31-ე მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 31. ავტორიზაციის პირობების შემოწმება მონიტორინგის გზით 

1. საგანმანათლებლო დაწესებულების მიერ ავტორიზაციის პირობების 

შესრულების შემოწმება ხორციელდება ცენტრის ინიციატივით ან საბჭოს 

შუამდგომლობით გეგმური და/ ან არაგეგმური მონიტორინგის გზით. 

2. ავტორიზაციის პირობების შესრულების შემოწმების მიზნით ცენტრი 

უფლებამოსილია, დაწესებულებისგან გამოითხოვოს შესაბამისი 

დოკუმენტაცია/ინფორმაცია და/ან გამოსცეს ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-

სამართლებრივი აქტი ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფის შექმნისა და/ან 

დაწესებულებაში მონიტორინგის ვიზიტის შესახებ. 

3. ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფის შექმნის შემთხვევაში, დგება 

ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფის დასკვნის პროექტი და წარედგინება ცენტრს. 

4. ცენტრი ადგენს ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფის დასკვნის პროექტის 

ფორმალურ შესაბამისობას ამ დებულების მე-18 მუხლის მე-4 და 21-ე მუხლის მე-8 

პუნქტებით გათვალისწინებულ ცენტრის დირექტორის ინდივიდუალური 

ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტებით დადგენილ მოთხოვნებთან. 

შესაბამისობის დადგენის შემთხვევაში, დასკვნის პროექტი ეგზავნება დაწესებულებას. 

საჭიროების შემთხვევაში ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფის დასკვნის პროექტის 

ფორმალური შესაბამისობის უზრუნველსაყოფად ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფს 

უკან უბრუნდება დასკვნის პროექტი. 

5. დაწესებულება ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფის დასკვნის პროექტის 

გაცნობიდან 10 კალენდარული დღის ვადაში ცენტრში წერილობით წარადგენს 

არგუმენტირებულ პოზიციას დასკვნის პროექტში მოყვანილ ფაქტობრივ 

გარემოებებთან დაკავშირებით, რომელიც ეგზავნება ექსპერტთა ჯგუფს და 

ავტორიზაციის შესაბამის საბჭოს. 

6. ამ მუხლის მე-5 პუნქტით გათვალისწინებული არგუმენტირებული პოზიციის 

გაცნობის შემდგომ, ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფი აყალიბებს დასკვნას საბოლოო 

სახით და წარუდგენს ცენტრს. 

7. ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფის დასკვნას ცენტრი უგზავნის 

დაწესებულებას. 

8. ცენტრის დირექტორის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი 

აქტი ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფის შექმნისა და დაწესებულებაში მონიტორინგის 

ვიზიტის შესახებ დაწესებულებას წარედგინება უშუალოდ ვიზიტის დაწყების წინ. 

9. ავტორიზაციის პირობების შესრულების შემოწმების შედეგად შესაბამისი 

საბჭო უფლებამოსილია, მიიღოს გადაწყვეტილება ავტორიზაციის გაუქმების შესახებ, 

თუ საგანმანათლებლო დაწესებულება არღვევს ავტორიზაციის სტანდარტს ან 

საგანმანათლებლო სფეროში საქართველოს კანონმდებლობის ნორმებს 

საგანმანათლებლო დაწესებულების მოსწავლის, პროფესიული სტუდენტის ან 

სტუდენტის სტატუსის წარმოშობასთან, შეჩერებასთან ან შეწყვეტასთან დაკავშირებით. 



Codex R4 7 of 8 
 

22 აგვისტო 2017  განათლებისა (და მეცნიერების) სამინისტრო  

ბრძანება N 142 

 [ ამოღებულია ბაზიდან  : 30 აგვისტო 2017 ] 

  

 

10. დარღვევის გამოვლენის შემთხვევაში შესაბამისი საბჭო უფლებამოსილია, 

საგანმანათლებლო დაწესებულებას ხარვეზის გამოსასწორებლად განუსაზღვროს 

არაუმეტეს 60 დღის ვადა, გარდა იმ შემთხვევისა, თუ აშკარაა, რომ ამას შედეგი არ 

მოჰყვება. 

11. ამ მუხლის მე-10 პუნქტით განსაზღვრულ ვადაში დაწესებულების მიერ 

შესაბამისი ხარვეზების გამოუსწორებლობის შემთხვევაში საბჭო უფლებამოსილია, 

მიიღოს გადაწყვეტილება ავტორიზაციის გაუქმების შესახებ, ამ დებულებით 

გათვალისწინებული წესით. 

12. საბჭოს გადაწყვეტილება მიიღება საგანმანათლებლო დაწესებულების მიერ 

ავტორიზაციის პირობების შესრულების შემოწმების შესახებ ცენტრის დირექტორის 

ბრძანების გამოცემიდან 90 კალენდარული დღის განმავლობაში. ამ ვადის დინება 

შეჩერებულად ითვლება ავტორიზაციის საბჭოების მიერ საგანმანათლებლო 

დაწესებულებისათვის ხარვეზის გამოსასწორებლად განსაზღვრული ვადის 

განმავლობაში.“; 

კ) 34-ე მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 34. მოსწავლეთა, პროფესიულ სტუდენტთა და სტუდენტთა ადგილების 

რაოდენობების გაზრდა 

1. საგანმანათლებლო დაწესებულება უფლებამოსილია ცენტრს წარუდგინოს 

მოსწავლეთა, პროფესიულ სტუდენტთა და სტუდენტთა ადგილების რაოდენობის 

გაზრდის შესახებ წერილობითი განაცხადი. 

2. ცენტრისათვის წარსადგენი მოსწავლეთა, პროფესიულ სტუდენტთა და 

სტუდენტთა ადგილების რაოდენობის გაზრდის შესახებ წერილობითი განაცხადის 

ფორმა მტკიცდება ცენტრის დირექტორის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-

სამართლებრივი აქტით. 

3. ამ მუხლით გათვალისწინებული ადმინისტრაციული წარმოების ფარგლებში, 

ცენტრის დირექტორი გამოსცემს ინდივიდუალურ ადმინისტრაციულ-სამართლებრივ 

აქტს ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფის შექმნისა და საგანმანათლებლო 

დაწესებულებაში ვიზიტის შესახებ. 

4. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული განაცხადისა და მასზე 

თანდართული დოკუმენტაციის შესწავლის, დაწესებულების სტუდენტთა ზღვრული 

რაოდენობის განსაზღვრის მეთოდოლოგიის - პროგრამების სპეციფიკისა და 

დაწესებულების რესურსების გათვალისწინებით, საავტორიზაციო ვიზიტის შედეგად 

დგება ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფის დასკვნის პროექტი და წარედგინება ცენტრს. 

5. ცენტრი ადგენს ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფის დასკვნის პროექტის 

ფორმალურ შესაბამისობას ამ დებულების მე-18 მუხლის მე-4 და 21-ე მუხლის მე-8 

პუნქტებით გათვალისწინებულ ცენტრის დირექტორის ინდივიდუალური 

ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტებით დადგენილ მოთხოვნებთან. 

შესაბამისობის დადგენის შემთხვევაში, დასკვნის პროექტი ეგზავნება დაწესებულებას. 

საჭიროების შემთხვევაში, ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფის დასკვნის პროექტის 

ფორმალური შესაბამისობის უზრუნველსაყოფად ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფს 

უკან უბრუნდება დასკვნის პროექტი. 



Codex R4 8 of 8 
 

22 აგვისტო 2017  განათლებისა (და მეცნიერების) სამინისტრო  

ბრძანება N 142 

 [ ამოღებულია ბაზიდან  : 30 აგვისტო 2017 ] 

  

 

6. დაწესებულება ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფის დასკვნის პროექტის 

გაცნობიდან 10 კალენდარული დღის ვადაში ცენტრში წერილობით წარადგენს 

არგუმენტირებულ პოზიციას დასკვნის პროექტში მოყვანილ ფაქტობრივ 

გარემოებებთან დაკავშირებით, რომელიც ეგზავნება ექსპერტთა ჯგუფს და 

ავტორიზაციის შესაბამის საბჭოს. 

7. ამ მუხლის მე-6 პუნქტით გათვალისწინებული არგუმენტირებული პოზიციის 

გაცნობის შემდგომ, ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფი აყალიბებს დასკვნას საბოლოო 

სახით და წარუდგენს ცენტრს. 

8. ავტორიზაციის ექსპერტთა ჯგუფის დასკვნას ცენტრი უგზავნის 

დაწესებულებას. 

9. მოსწავლეთა, პროფესიულ სტუდენტთა და სტუდენტთა ადგილების 

რაოდენობის გაზრდის შესახებ გადაწყვეტილება მიიღება ამ დებულების 331 მუხლის 

მე-3 პუნქტის შესაბამისად. 

10. პროფესიული საგანმანათლებლო პროგრამის განხორციელების შემთხვევაში 

საგანმანათლებლო დაწესებულება უფლებამოსილია, პროფესიულ სტუდენტთა 

ადგილების ზღვრული რაოდენობის ფარგლებში მოითხოვოს თითოეული 

პროფესიული საგანმანათლებლო პროგრამისათვის განსაზღვრული ადგილების 

რაოდენობის გაზრდა. 

11. შესაბამისი საბჭო უფლებამოსილია მოსწავლეთა, პროფესიულ სტუდენტთა, 

სტუდენტთა ადგილების რაოდენობის გაზრდის შემთხვევაში მხედველობაში მიიღოს 

დაწესებულების ის ფართი, რომელშიც ექსპერტთა ვიზიტის დროს მიმდინარეობდა 

სარემონტო სამუშაოები, ასევე სხვა მატერიალური რესურსის მფლობელობის 

დამადასტურებელი დოკუმენტები. თუ მოსწავლეთა, პროფესიულ სტუდენტთა, 

სტუდენტთა ჩარიცხვის მომენტისთვის არ იარსებებს შესაბამისი გარემოებები, ამ 

გარემოებების გათვალისწინებით გამოტანილი გადაწყვეტილების მიღებამდე 

არსებული ადგილების რაოდენობის გადაჭარბება არის ავტორიზაციის გაუქმების 

საფუძველი ამ დებულების 33-ე მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად. 

12. მოსწავლეთა, პროფესიულ სტუდენტთა, სტუდენტთა ადგილების 

რაოდენობის გაზრდის ან მოსწავლეთა, პროფესიულ სტუდენტთა, სტუდენტთა 

ადგილების რაოდენობის გაზრდის თაობაზე უარის თქმის შესახებ გადაწყვეტილება 

მიიღება ცენტრში მოსწავლეთა, პროფესიულ სტუდენტთა, სტუდენტთა ადგილების 

რაოდენობის გაზრდის თაობაზე წერილობითი განაცხადის წარდგენიდან 90 

კალენდარული დღის განმავლობაში.“. 

მუხლი 2 

ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

 

საქართველოს განათლებისა  

და მეცნიერების მინისტრი                     ალექსანდრე ჯეჯელავა 

 


